



**SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS**

000035

Termo Aditivo de Prestação de Serviços, que entre si fazem a  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA, Estado da Bahia, e a  
empresa HC PROJETOS LTDA:

Pelo presente Termo Aditivo de Contrato de Prestação de Serviços, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA - BAHIA, entidade de Direito Público Interno, com sede à Avenida Buriti, 291, nesta cidade, inscrita no CNPJ nº 13.234.000/0001-06, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal Sr. Léo Miranda São Mateus, residente e domiciliado em Buritirama, Estado da Bahia, doravante denominada CONTRATANTE, e do outro a empresa HC PROJETOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Faz Fazenda Minas Bahia SNº (600 M do Caruaru) Zona Rural, em Correntina - BA, inscrita no CNPJ sob nº 02.025.257/0001-23, neste ato representada pela Sra. Hilda de Cássia Borges Figueiredo, portador(a) da Carteira de Identidade nº 5.635.243-32 SSP-BA, e CPF nº 555.595.225-20, denominada CONTRATADA, vem através deste aditar o Contrato n.º 001/2024, datado de 02.01.2024, firmado entre as partes, nos termos da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações e legislações pertinentes definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica prorrogado o prazo de execução dos serviços objeto do Contrato n.º 001/2024, datado de 02.01.2024, por mais 02 (dois) meses a partir do dia 03.03.2025, data de vencimento do respectivo contrato.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

As despesas decorrentes da execução do presente Termo Aditivo estão estimadas em R\$ 414.332,00 (Quatrocentos e quatorze mil e trezentos e trinta e dois reais), composto pelos valores a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Serviços de instalação e fornecimento de luminária pública LED de alto desempenho e eficiência de 200W 02 anos de garantia.	UNID	64	R\$ 1.183,45	R\$ 75.740,80
2	Serviços de instalação e fornecimento de refletor holofote LED de alto desempenho e eficiência de 100W, FRIO 6000K, IP66 02 anos de garantia.	UNID	32	R\$ 205,01	R\$ 6.560,32



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA  
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel/Fax (77) 3442-2134  
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



000036

3	Serviços de instalação e fornecimento de Projetor de longo alcance 400w Led., FRIO 6000K, IP66.Vida útil 50.000H 02 anos de garantia	MTS	6	R\$ 2.490,00	R\$ 14.940,00
4	serviços de instalação com fornecimento de braço galvanizado com sapata de 1,50m x 25mm	MTS	84	R\$ 144,00	R\$ 12.096,00
5	serviços de instalação com fornecimento de braço galvanizado com sapata de 1,50m x 48mm	MTS	16	R\$ 290,00	R\$ 4.640,00
6	serviços de instalação com fornecimento de braço galvanizado com sapata de 1,0m x 48mm	MTS	10	R\$ 235,00	R\$ 2.350,00
7	serviços de instalação com fornecimento de braço galvanizado com sapata de 1,0m x 25mm	UNID	174	R\$ 118,00	R\$ 20.532,00
8	serviços de instalação com fornecimento de braço galvanizado com sapata de 2m x 48mm	UNID	14	R\$ 305,00	R\$ 4.270,00
9	Serviços de instalação com fornecimento de braço ornamental especial projeção 2,00 m de comprimento total 3,0 m x Ø48,3 espessuras, 2,0 m fixação em perfil U 270mmx76mm#3,75mm galvanizado a fogo com chapa decorativa pintada eletroestática, espessura #2,25mm	UNID	12	R\$ 1.490,00	R\$ 17.880,00
10	Serviços de instalação com fornecimento de Luminária de Led de alta eficiência de 30W 95% fator de potência 3.000 Lumens 05 anos de garantia	UNID	66	R\$ 580,00	R\$ 38.280,00
11	Serviços de instalação com fornecimento de Luminária de Led de alta eficiência de 50W , 7.750 Lumens 05 anos de garantia.	UNID	18	R\$ 595,00	R\$ 10.710,00
12	Serviços de instalação com fornecimento de Luminária de Led de alta eficiência de 80W , 12.400 Lumens, 05 anos de garantia	UNID	64	R\$ 685,00	R\$ 43.840,00
13	Serviços de instalação com fornecimento de Luminária de Led de alta eficiência de 150W a 23.250 Lumens, 05 anos de garantia.	UNID	56	R\$ 1.270,00	R\$ 71.120,00
14	Serviços de instalação com fornecimento de globo polietileno 15x30	UNID	8	R\$ 119,00	R\$ 952,00
15	Serviços de instalação com fornecimento de lâmpada de sódio 70w 220v	UNID	140	R\$ 38,50	R\$ 5.390,00
16	Serviços de instalação com fornecimento de lâmpada de metálica 400w 220v	UNID	26	R\$ 98,00	R\$ 2.548,00
17	Serviços de instalação com fornecimento de suporte em aço galvanizado para 2 luminárias	UNID	2	R\$ 206,00	R\$ 412,00
18	Serviços de instalação com fornecimento de cabo AL quadruplex ni 3x1x16+16mm	UNID	84	R\$ 16,80	R\$ 1.411,20
19	Serviços de instalação com fornecimento de cabo AL quadruplex ni 3x1x25+25mm	UNID	16	R\$ 33,80	R\$ 540,80
20	Serviços de instalação com fornecimento de cabo AL quadruplex ni 3x1x35+35mm	UNID	16	R\$ 37,50	R\$ 600,00
21	Serviços de instalação com fornecimento de cabo plasticumbo 2x2,50mm	UNID	34	R\$ 14,80	R\$ 503,20
22	Serviços de instalação com fornecimento de conector perfuração 10/70	UNID	40	R\$ 14,10	R\$ 564,00
23	Serviços de instalação com fornecimento de conector perfuração 16/95	UNID	66	R\$ 17,50	R\$ 1.155,00
24	Serviços de instalação com fornecimento de base para relé RM 10	UNID	86	R\$ 18,10	R\$ 1.556,60
25	Serviços de instalação com fornecimento de relé fotoelétrico 200 Volts RM 10	UNID	24	R\$ 33,90	R\$ 813,60
26	Serviços de instalação com fornecimento de relé Fotocontrolador 10KV	MTS	16	R\$ 62,00	R\$ 992,00
27	Serviços de instalação com fornecimento de reator vapor sódio de 70W 220V externo padrão IMETRO	MTS	36	R\$ 128,00	R\$ 4.608,00

*[Handwritten signature]*



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA  
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel/Fax (77) 3442-2134  
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



000037

28	Serviços de instalação com fornecimento de reator AFP metálico de 400W 220V externo padrão IMETRO	UNID	26	R\$ 270,00	R\$ 7.020,00
29	Serviços de instalação com fornecimento de reator AFP metálico de 1000W 220V externo padrão IMETRO	UNID	2	R\$ 480,00	R\$ 960,00
30	Serviços de instalação com fornecimento de reator AFP metálico de 2000W 220V externo padrão IMETRO	UNID	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
31	Serviços de instalação com fornecimento de parafuso cabeça quadrada 16x200mm	UNID	26	R\$ 28,10	R\$ 730,60
32	Serviços de instalação com fornecimento de parafuso cabeça quadrada 16x250mm	MTS	56	R\$ 30,60	R\$ 1.713,60
33	Serviços de instalação com fornecimento de parafuso cabeça quadrada 16x300mm	MTS	28	R\$ 34,20	R\$ 957,60
34	Serviços de instalação com fornecimento de cinta galvanizada para poste seção circular 200mm	MTS	16	R\$ 70,00	R\$ 1.120,00
35	Serviços de instalação com fornecimento de cinta galvanizada para poste seção duplo T 210x215mm	MTS	16	R\$ 84,00	R\$ 1.344,00
36	Serviços de instalação com fornecimento de relé térmico de 1,50A 2,50 Amperes	UNID	2	R\$ 74,70	R\$ 149,40
37	Serviço de instalação com fornecimento de conector emenda 02P	UNID	24	R\$ 3,79	R\$ 90,96
38	Serviço de instalação com fornecimento de dispositivo de proteção contra surto classe 2 de tensão DPS 20KA - 175V	UNID	14	R\$ 230,00	R\$ 3.220,00
39	Serviço de instalação com fornecimento de sinalizadores aéreos duplos 2x60/220W com relé.	UNID	2	R\$ 540,00	R\$ 1.080,00
40	Serviço de instalação com fornecimento de Lâmpada de Led 40W	UNID	16	R\$ 56,00	R\$ 896,00
41	Serviço de instalação com fornecimento de Cabo flexível de 1,50mm	UNID	34	R\$ 2,18	R\$ 74,12
42	Serviço de instalação com fornecimento de Cabo AL quadruplex ni 3x1x10+10mm	UNID	34	R\$ 13,40	R\$ 455,60
43	Serviço de instalação com fornecimento de Projetor Led alta eficiência 700W tecnologia chip Led Osram, drive Osram ou Philips,05 anos de garantia	UNID	2	R\$ 9.700,00	R\$ 19.400,00
44	Serviço de instalação com fornecimento de Projetor Led alta eficiência 500W tecnologia chip Led Osram, drive Osram ou Philips,05 anos de garantia	UNID	4	R\$ 7.278,65	R\$ 29.114,60
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 414.332,00</b>

As despesas decorrentes da execução do presente Termo Aditivo correrão por conta dos créditos previstos na LOA 2025, conforme segue:

Unidade	Atividade/Projeto	Elemento	Fonte
02.07.00	2.048 – Manut. das Ações da Sec. de Infra Est. Obras e Serv. Públicos.	3.3.90.30.00 - Material de Consumo 3.3.90.39.00 – Outros S. de Terc. Pessoa Jurídica	15000000 17500000 17040000 18990030 15010000 17080000 17090000
02.07.00	2.051 – Manutenção das Ações de Iluminação Pública	3.3.90.30.00 - Material de Consumo 3.3.90.39.00 – Outros S. de Terc. Pessoa Jurídica	15000000 17040000 17510000



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA  
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 - Tel/Fax (77) 3442-2134  
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



000038

CLÁUSULA TERCEIRA - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas constantes dos Contratos ora aditado não expressamente alterados por este termo, que àqueles se integra, formando um todo, único e indivisível, para todos os fins e efeitos de direito.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, depois de lerem e acharem conforme, juntamente com duas testemunhas que a tudo assistiram.

Buritirama - BA, 28 de fevereiro de 2025

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA**  
Léo Miranda São Mateus – Prefeito Municipal  
Contratante

**HC PROJETOS LTDA**

Hilda de Cássia Borges Figueiredo

5.635.243-32 SSP-BA

CPF nº 555.595.225-20

Contratada

TESTEMUNHAS:

01 - Hellen Pinheiro de Souza  
Assinatura CPF nº 074.665.125-26

02 - Luiz Borges Luiz Rocha  
Assinatura CPF nº 005.806.305-26



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA  
ESTADO DA BAHIA  
CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel/Fax (77) 3442-2134  
Avenida Buri, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



000039

## AVISO DE PUBLICAÇÃO

### SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 001/2024

**CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA

**CONTRATADA:** HC PROJETOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 02.025.257/0001-23, Segundo Termo Aditivo do Contrato nº 001/2024 de 02.01.2024. **OBJETO:** Prorrogação do prazo de execução dos serviços objeto do Contrato n.º 001/2024, datado de 02.01.2024, por mais 02 (dois) meses a partir do dia 03.03.2025, data de vencimento do contrato acima citado, devido a necessidade da Prefeitura Municipal de Buritirama - BA. Regime de Execução: Indireta. Data: 28.02.2025.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA  
ESTADO DA BAHIA  
CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel/Fax (77) 3442-2134  
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



## C E R T I D ã O

Certifico para os devidos fins que o resumo do instrumento do segundo termo Aditivo do Contrato 001/2024 de 02.01.2024, assim como é de praxe foi fixado no Mural desta Prefeitura, localizado na Avenida Buriti, 291, cumprido o que determina o Art. 61, Parágrafo Único da Lei 8.666/93.

E por ser a expressão da verdade firmo a mesma.

Buritirama - BA, 28 de fevereiro de 2025.

CLAUDIO GOMES TEIXEIRA  
Secretário Mun. de Infraestrutura  
Obras e Serviços Públicos  
Portaria n° 08/2025

---

Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos  
Cláudio Gomes Teixeira – Secretário Municipal  
Portaria N.º 008/2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA  
ESTADO DA BAHIA  
CNPJ: 13.234.000/0001-06 - Tel/Fax (77) 3442-2134  
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000

000041



## AVISO DE PUBLICAÇÃO

### SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 001/2024

**CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA

**CONTRATADA:** HC PROJETOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 02.025.77/0001-23, Segundo Termo Aditivo do Contrato nº 001/2024 de 02.01.2024. **OBJETO:** Prorrogação do prazo de execução dos serviços objeto do Contrato n.º 001/2024, datado de 02.01.2024, por mais 02 (dois) meses a partir do dia 03.03.2025, data de vencimento do contrato acima citado, devido a necessidade da Prefeitura Municipal de Buritirama - BA. Regime de Execução: Indireta. Data: 28.02.2025.

